
 
 

 

Città  di  Trani 
Medaglia d'Argento al Merito Civile 

PROVINCIA  B T  

Originale Deliberazione di Giunta Comunale 
 

N. 183 DEL REG. Oggetto: POR PUGLIA FESRFSE 20142020. ASSE IX - AZIONE 

9.14. AVVISO PUBBLICO PER IL FINANZIAMENTO 

IMPIANTI SPORTIVI SISTEMA DI ILLUMINAZIONE 

STADIO COMUNALE E INTERVENTI VARI FINALIZZATI 

AL COINVOLGIMENTO DELLA CITTADINANZA PER LO 

SPORT TRANESE  APPROVAZIO 

DATA 14/11/2019  
 
 
L’anno duemiladiciannove il giorno quattordici del mese di Novembre alle ore 14.00 nella sala delle 

adunanze del Comune di Trani, appositamente convocata, la Giunta Comunale si è riunita nelle persone 

dei Signori: 
 
  Presente Assente 

Avv. Amedeo Bottaro SINDACO-

PRESIDENTE 
X  

AVANTARIO Carlo ASSESSORE  X 

BRIGUGLIO Domenico ASSESSORE X  

PALMIERI Cherubina ASSESSORE X  

NENNA Marina ASSESSORE X  

DI LERNIA Cecilia ASSESSORE X  

DI GREGORIO Michele ASSESSORE  X 

DI LERNIA Felice ASSESSORE X  

CORMIO Patrizia ASSESSORE X  

LIGNOLA Luca ASSESSORE X  

 
 
 
Con l’assistenza del Segretario Generale Dott. Francesco Angelo Lazzaro 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, essendo presenti n. 8 Assessori, ed 

assenti n. 2 convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

 



1 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso: 

� che sul BURP n.90 del 08.08.2019 è stato pubblicato l’avviso pubblico regionale per il 

finanziamento di interventi volti al potenziamento del patrimonio impiantistico sportivo delle 

Amministrazione Comunali – Affidamento incarico professionale per elaborazione progetto 

definitivo delle torri faro per illuminazione del campo gioco calcio stadio comunale di Trani; 

� che l’Amministrazione intende partecipare al citato avviso con richiesta di finanziamento per la 

realizzazione di un sistema di illuminazione per il campo di calcio dello Stadio Comunale, giusta 

nota del Sindaco prot. 40390 del 13.09.2019; 

� la terza area LL.PP. ha provveduto ad attivare le procedure finalizzate all’acquisizione del progetto 

definitivo dei lavori di realizzazione di un sistema di illuminazione per il campo di calcio dello 

Stadio Comunale mediante quattro torri faro. 

 

Visto il progetto definitivo datato ottobre 2019 dell’importo di € 400.000,00 dei quali € 300.000,00 

per lavori comprensivo di € 4.762,46 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, validato dal 

R.U.P. in data 7/10/2019, articolato secondo il seguente Q.E. di spesa: 

 

A) IMPORTO LAVORI    

 impianto elettrico €    115.090,19 

 strutturali € 180.147,38 

    oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 4.762,46 

  SOMMANO € 300.000,00 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM/NE: 

= per spese tecniche “ 25.000,00 

= per allacci (*) “ 10.000,00 

= per saggi ed indagini (*) “ 5.000,00 

= per spese generali e incentivo (*) “ 10.000,00 

= per imprevisti ed oneri non prevedibili (*) “ 12.280,00 

= per I.V.A. e oneri riflessi su spese tecniche “ 7.720.00 

= per I.V.A. sui lavori “ 30.000,00 

  TOTALE      € 400.000,00 

  (*) compreso IVA 

 

e composto dai seguenti elaborati 



2 

 

 

DOC_01 Relazione generale, tecnico-specialistica                               

DOC_02 Disciplinare descrittivo e prestazionale                                   

DOC_03 Relazione tecnica e di calcolo impianto elettrico                     

DOC_04 Relazione tecnica e di calcolo impianto illuminazione             

DOC_05 Relazione geologica, geotecnica e modellazione sismica     

DOC_06 Relazione tecnica verifica protezione contro le fulminazioni 

DOC_07 Relazione di calcolo torre faro  

DOC_08 Relazione preliminare calcolo plinto                                                  

DOC_09 Elenco prezzi unitari                                                  

DOC_10 Computo metrico                                            

DOC_11 Analisi dei prezzi                                                                

DOC_12 Stima dei costi di sicurezza                                                                

DOC_13 Prime indicazioni e disposizioni per la stesura dei piani di sicurezza 

DOC_14  Quadro economico 

TAV_01  Inquadramento territoriale                 

TAV_02  Area di intervento                            

TAV_03  Rilievo fotografico stato di fatto                                        

TAV_04  Planimetria impianto elettrico, di messa a terra e particolari         

TAV_05  Particolari impianto elettrico                                                             

TAV_06  Quadri elettrici 

TAV_07  Struttura torri faro e particolari 

TAV_08  Particolari plinto e carpenteria 

 

Viste le attività poste in essere dall’Ufficio Sport nelle riunioni convocate dal Sindaco (vedi foto 

allegate) ed i Verbali degli incontri avuti nei giorni 8 ottobre 2019 e 8 novembre 2019 con le 

Associazioni Sportive, i rappresentanti del Quartiere e la Parrocchia San Magno Vescovo Martire 

dove insiste lo Stadio Comunale al fine di condividere il progetto da candidare a finanziamento 

regionale ed apprezzare le ricadute sociali e sportive nella Comunità tranese, unitamente al 

Protocollo d’intesa sottoscritto in data 14 novembre 2019 con la Comunità Oasi 2 San Francesco 

Onlus di Trani al fine di favorire la massima aggregazione sociale ed il recupero l’integrazione dei 

gruppi a rischio marginalità. 

 

Visto il riepilogo delle spese previste per l’attuazione dell’intero progetto dell’importo complessivo 

di € 413.179,49, così articolate:  

1) Progetto Sistema di illuminazione per il campo di calcio euro 400.000,00; 



3 

 

2) Attrezzature per Ginnastica e Attrezzistica euro    2.753,79; 

3) Attrezzature per il Rugby euro 6.325,00; 

4) Attrezzature per il salto in lungo euro 4.100,70. 

 

Ritenuto di approvare la progettualità predisposta dalla terza area LL.PP. e dal ufficio sport al fine 

della partecipazione al bando l’avviso pubblico regionale per il finanziamento di interventi volti al 

potenziamento del patrimonio impiantistico sportivo delle Amministrazione Comunali. 

 

Dato atto che 

ai sensi del punto 4.1 dell’avviso regionale il contributo massimo concedibile ammonta ad € 

100.000,00 

ai sensi del punto 4.2 dell’avviso regionale spetta al soggetto proponente procedere alla 

individuazione delle risorse aggiuntive per l’attuazione dell’intervento pari a € 313.179,49. 

 

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile ex art. 49 del D.Lgs 267/2000 

 

A votazione unanime favorevole e palese, resa dagli aventi diritto 

 

DELIBERA 

 

1. La premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente deliberato. 

2. APPROVARE il progetto definitivo datato ottobre 2019 dell’importo di € 400.000,00 dei quali 

€ 300.000,00 per lavori comprensivo di € 4.762,46 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, 

validato dal R.U.P. in data 7/10/2019, articolato secondo il seguente Q.E. di spesa: 

 

C) IMPORTO LAVORI    

Lavori impianto elettrico €    115.090,19 

Lavori strutturali € 180.147,38 

    oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 4.762,46 

  SOMMANO € 300.000,00 

 

 

D) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM/NE: 

= per spese tecniche “ 25.000,00 

= per allacci (*) “ 10.000,00 

= per saggi ed indagini (*) “ 5.000,00 



4 

 

= per spese generali e incentivo (*) “ 10.000,00 

= per imprevisti ed oneri non prevedibili (*) “ 12.280,00 

= per I.V.A. e oneri riflessi su spese tecniche “ 7.720.00 

= per I.V.A. sui lavori “ 30.000,00 

  TOTALE      € 400.000,00 

e composto dai seguenti elaborati: 

 

DOC_01 Relazione generale, tecnico-specialistica                               

DOC_02 Disciplinare descrittivo e prestazionale                                   

DOC_03 Relazione tecnica e di calcolo impianto elettrico                     

DOC_04 Relazione tecnica e di calcolo impianto illuminazione             

DOC_05 Relazione geologica, geotecnica e modellazione sismica     

DOC_06 Relazione tecnica verifica protezione contro le fulminazioni 

DOC_07 Relazione di calcolo torre faro  

DOC_08 Relazione preliminare calcolo plinto                                                  

DOC_09 Elenco prezzi unitari                                                  

DOC_10 Computo metrico                                            

DOC_11 Analisi dei prezzi                                                                

DOC_12 Stima dei costi di sicurezza                                                                

DOC_13 Prime indicazioni e disposizioni per la stesura dei piani di sicurezza 

DOC_14  Quadro economico 

TAV_01  Inquadramento territoriale                 

TAV_02  Area di intervento                            

TAV_03  Rilievo fotografico stato di fatto                                        

TAV_04  Planimetria impianto elettrico, di messa a terra e particolari         

TAV_05  Particolari impianto elettrico                                                             

TAV_06  Quadri elettrici 

TAV_07  Struttura torri faro e particolari 

TAV_08  Particolari plinto e carpenteria. 

 

3. CONDIVIDERE ED APPROVARE le attività poste in essere dall’Ufficio Sport nelle riunioni 

convocate dal Sindaco (vedi foto allegate) ed i Verbali degli incontri avuti nei giorni 8 ottobre 2019 

e 8 novembre 2019 con le Associazioni Sportive, i rappresentanti del Quartiere e la Parrocchia San 

Magno Vescovo Martire dove insiste lo Stadio Comunale al fine di condividere il progetto da 

candidare a finanziamento regionale ed apprezzare le ricadute sociali e sportive nella Comunità 

tranese, unitamente al Protocollo d’intesa sottoscritto in data 14 novembre 2019 con la Comunità 



5 

 

Oasi 2 San Francesco Onlus di Trani al fine di favorire la massima aggregazione sociale ed il 

recupero l’integrazione dei gruppi a rischio marginalità. 

4. APPROVARE il riepilogo delle spese previste per l’attuazione dell’intero progetto dell’importo 

complessivo di € 413.179,49, così articolate:  

5) Progetto Sistema di illuminazione per il campo di calcio euro 400.000,00; 

6) Attrezzature per Ginnastica e Attrezzistica euro    2.753,79; 

7) Attrezzature per il Rugby euro 6.325,00; 

8) Attrezzature per il salto in lungo euro 4.100,70. 

5. DARE ATTO che la presente approvazione costituisce presupposto per la partecipazione al 

POR PUGLIA FESR–FSE 2014–2020. ASSE IX - Azione 9.14. Patto per lo Sviluppo della Regione 

Puglia “Avviso Pubblico per il finanziamento di interventi volti al potenziamento del patrimonio 

impiantistico sportivo delle amministrazioni comunali”. 

6. IMPEGNARE il Comune di Trani, in caso di finanziamento dell’intervento proposto, ad 

assumere tutti i provvedimenti necessari per la variazione di bilancio propedeutica agli atti di 

accertamento di entrata di € 100.000,00 e di impegno della spesa di € 413.179,49 dei quali € 

313.179.49 a carico del bilancio comunale. 

7. INCARICARE il dirigente della terza area LL.PP., il dirigente dell’ufficio di piano e il dirigente 

dell’area finanziaria ad assumere i provvedimenti gestionali per l’attuazione di quanto previsto al 

punto 6) precedente.  

 

La Giunta Comunale con separata votazione dichiara la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs 267/2000. 

 

 

 

 

 



Comune di Trani

Pareri

120

POR PUGLIA FESRFSE 20142020. ASSE IX - AZIONE 9.14. AVVISO PUBBLICO PER IL
FINANZIAMENTO IMPIANTI SPORTIVI SISTEMA DI ILLUMINAZIONE STADIO COMUNALE E
INTERVENTI VARI FINALIZZATI AL COINVOLGIMENTO DELLA CITTADINANZA PER LO SPORT
TRANESE  APPROVAZIO

2019

Affari Generali

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

14/11/2019

Ufficio Proponente (Affari Generali)

Data

Parere Favorevole

ing. Luigi Puzziferri

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

14/11/2019Data

Parere Favorevole

alessandro attolico

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



DELIBERA N. 183 DEL 14/11/2019 

 
 
Il presente verbale è stato approvato e sottoscritto nei modi di legge. 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE IL SINDACO 
Dott. Francesco Angelo Lazzaro Avv. Amedeo Bottaro 

 
 
 
 
 
Il Segretario, visti gli atti d’ufficio, 
  
 

ATTESTA 
 
che la presente deliberazione è stata dichiarata con esecutività Immediata 
 
 
Trani, 14/11/2019 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Dott. Francesco Angelo Lazzaro 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Amedeo Bottaro;1;8955423
Francesco Angelo Lazzaro;2;11849832



DELIBERA N. 183 DEL 14/11/2019 

 
 
  

 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
  
 

ATTESTA   

 
che la presente deliberazione è affissa all’Albo Pretorio dal 29/11/2019 al 14/12/2019 per 15 
giorni consecutivi come prescritto dall’art. 124, I° comma, del T.U.E.L. approvato col D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267. 
 
 
Trani, 29/11/2019 
 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

Delcuratolo Debora 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Debora Delcuratolo;1;11535253


